Prefeitura Municipal de Encruzilhada - BA
Sexta­Feira, 15 de Março de 2019 ­ Edição nº 379

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.encruzilhada.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

- DECRETO Nº 01 3/201 9: “Dispõe sobre convocação para a 4ª (quarta) Conferência Municipal
de Saúde deste Município, e dá outras providências”.

- PORTARIA Nº 009/201 9: “DISPÕE SOBRE A 4ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DESTE MUNICIPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

- RESOLUÇÃO Nº 003/201 9: "Aprova o Regimento Interno da 4º Conferência Municipal de
Saúde de Encruzilhada-Ba."

- REGIMENTO INTERNO DA 4ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ENCRUZILHADA.

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

DECRETO Nº 013/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

 “Dispõe sobre convocação para a 4ª (quarta)

Conferência Municipal de Saúde deste Município,

e dá outras providências”.

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA, Prefeito Municipal de Encruzilhada,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e, com fulcro no
inciso VI do artigo 73 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO: A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo
de deliberação da Política de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal Nº
8.142/90.

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a 4ª Conferência Municipal de Saúde deste

Município em 11 de Abril do ano corrente.

Art. 2º - O Tema central da Conferência será: “Democracia e Saúde:

Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do SUS” e eixos

temáticos:

I. Saúde como direito;

II. Consolidação dos princípios do Sistema Único de Saúde (SUS);

III. Financiamento adequado e suficiente para o SUS.

Art. 3º - A 4º Conferência Municipal de Saúde será realizada no Auditório

do Colégio Estadual José Palles Sobrinho.

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

Art. 4º - A Conferência será Presidida pelo Presidente do Conselho

Municipal de Saúde de Encruzilhada e Coordenada pela Secretaria

Municipal de Saúde.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, 28 DE
FEVEREIRO DE 2019.

_____________________         ______________________

Wekisley Teixeira Silva           Júlio César Sousa Rocha
    Prefeito Municipal                 Secretário de Administração

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 009/2019

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.

“DISPÕE SOBRE A 4ª CONFERÊNCIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA, no uso das atribuições

legais contidas na Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº 599/94 - Regime

Jurídico Único do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO: A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de

deliberação da Política de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal Nº 8.142/90.

RESOLVE

Art. 1º - Fica convocada a 4ª Conferência Municipal de Saúde deste Município

conforme determinação legal do Decreto nº 013/2019, de 28 de fevereiro de 2019.

Art. 2º - A Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Presidente do

Conselho Municipal de Saúde e na sua ausência pelo Coordenador Geral da

Conferência.

Art. 3º - A 4º Conferência Municipal de Saúde será realizada no Auditório do

Colégio Estadual José Palles Sobrinho, situado na Av: Joaquim Damascena

Lacerda, s/n – Bairro Olaria – Encruzilhada-BA.

Art. 4º - A Conferência terá uma comissão organizadora que se responsabilizará

por todas as atividades de sua execução.

Art. 5º - A Comissão Organizadora terá seguinte Comissão:

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 009/2019

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.

 Coordenador Geral: Tânia Lima Pereira Matos

                                 (Secretária de Saúde)

 Coordenadores Adjuntos: Edyrane Ferraz Rocha de Alcântara

                                        (Coordenadora de Atenção Básica)

Isa Carla dos Santos

(Coordenadora da Vigilância Epidemiológica)

Roberto Halan Mendes Dias

(Sub-Secretário)

 Coordenadores de Infraestrutura: Daniela Ramos Silva Carvalho

(Coordenadora do CAPS)

Valdinete Oliveira Santos

 (Coordenadora da Marcação de Exames)

Ana Cláudia Silva Alves

(Membro do Conselho Municipal de

Saúde)

 Secretaria Executiva: Angélica Alves da Rocha

                                  (Assistente Social do NASF)

Maria da Solidade Costa Pereira

(Membro do Conselho Municipal de Saúde)

Máximiro Matos Neto

 (Prefeitura – Setor de Compras)

 Tesoureiro: Sabrina Sousa Oliveira

                   (Tesoureira Geral)

 Secretaria de Divulgação, Comunicação e Mobilização:

Aline Gomes Vila Nova

(Coord. da Vigilância Sanitária e Assistência

Farmacêutica)

Genivaldo Silva Santos

(Educador em Saúde)

Joan Rocha Santos

(Oficineiro/Artesão do CAPS)

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 009/2019

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.

Luciene Silva Santana Rocha

(Professora do CAPS)

Thuanny Moreira Silva

(Coordenadora de Enfermagem do Hospital Municipal)

Ubiratan Aparecido Pereira Fernandes

(Presidente do Conselho Municipal de Saúde)

Edson Ferreira de Brito

(Membro do Conselho Municipal de Saúde)

 Supervisor de Eventos: Edyrane Ferraz Rocha de Alcântara

        (Coordenador da Atenção Básica)

         Ubiratan Aparecido Pereira Fernandes

         (Presidente do Conselho Municipal de Saúde)

 Secretaria de Credenciamento:

Caroline Pereira Ferraz

(Digitadora da SMS)

 Dione de Mello Ferraz de Sousa

(Digitadora da SMS)

 Karine Sousa Viana

 (Digitadora da SMS)

Leidy Ane Varges Nunes

 (Coordenadora do TFD)

 Vera Lucia Nogueira Freitas

 (Membro do Conselho Municipal de Saúde)

 Relator Geral: Emanuelle Bomfim Santos

                       (Coordenadora do NASF)

 Relatores Adjuntos: Genivaldo Silva Santos

(Educador em Saúde)

 Helbene Oliveira Soares

 (Fisioterapeuta do NASF)

 Luciene Santos Lima

(Membro do Conselho Municipal de Saúde)
Thaynara Silva Oliveira
(Enfermeira do CAPS)

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 009/2019

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.

Art. 6º - As diversas sub-divisões da referida Comissão terão as seguintes

funções:

 Coordenador Geral: Assumir a responsabilidade oficial pela Conferência,

assinar documentos oficiais, deliberar sobre assuntos técnicos,

administrativos e financeiros, sobre a realização da mesma.

 Coordenador Adjunto: Auxiliar o Coordenador Geral e coordenar a Equipe

de trabalho.

 Coordenadores de Infraestrutura: Responsabilidade pela estrutura

organizativa da Conferência: Local da realização, alimentação, hospedagem,

transporte dos participantes e convidados, e suporte necessário à

organização antes e durante o evento.

 Secretários Executivos: Encaminhar as solicitações das diversas sub-

seções, comprar material, providenciar recursos para o funcionamento

destas sub-seções e acompanhar a execução dos diversos trabalhos junto

com os coordenadores.

 Tesoureiro: Ordenar a receita e a despesa da Conferência.

 Secretaria de Divulgação, Comunicação e Mobilização: Encarregar – se

de divulgar a Conferência, dar entrevistas nos meios de comunicação e

apoiar os palestrantes e demais participantes na apresentação e divulgação

de informações durante a Conferência.

 Supervisor de Evento: Auxiliar os secretários executivos antes e durante o

evento na organização da plenária, alimentação e supervisão dos

credenciadores.

 Secretaria de Credenciamento: Responsabilizara-se pelo credenciamento

dos delegados da Conferência e demais participantes, e ficará a disposição

da Secretaria, no dia da Conferência no Auditório do Colégio Estadual José

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 009/2019

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.

Palles Sobrinho, situado na Av: Joaquim Damascena Lacerda, s/n – Bairro

Olaria – Encruzilhada-BA e em mais 02 dias úteis após a Conferência na

Sede da Secretaria de Saúde.

 Relator Geral e Adjunto: Elaborar documentos e Atas, ofícios convocando

os palestrantes, convidados e delegados da Conferência e elaborar o

Relatório Final.

Art. 7º - Serão realizadas 06 Pré-Conferências, sendo 05 na zona rural e 01 na

sede do município com a finalidade de levantar os problemas por área geográfica e

escolher os delegados da Conferência.

Art. 8º - As Pré-Conferências serão realizadas nas seguintes localidades:

1. Vila Bahia –  25/03/2019

2. Tapera – 26/03/2019

3. Cabeceira da Forquilha –27/03/2019

4. Sede – 28/03/2019

5. Cajazeiras – 29/03/2019

6. Vila do Café – 01/04/2019

Art. 9º - Os relatos das Pré-Conferências farão parte do Plano Municipal e do

Relatório Final da Conferência.

Art. 10º - Os demais delegados serão indicados pelas entidades legalmente

constituídas no Município.

Art. 11º - A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao

desenvolvimento das atividades da comissão.

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 009/2019

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.

Art. 12º - Os Profissionais das Equipes de Saúde darão apoio nas Pré-

Conferências e Conferência como facilitadores na discussão do temas e eixos

temáticos, bem como na problematização da Saúde Pública do Município.

Art. 13º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

todas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, 07 DE MARÇO DE 2019.

_____________________
Wekisley Teixeira Silva

Prefeito Municipal

__________________________
Júlio César Sousa Rocha

Secretário de Administração

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

Nº de autenticação: 7EE8DB60AA-DACDF70ABD-7939FEA971 -1 935CB7F1 8

Sexta­Feira

15 de Março de 2019

Edição nº 379

Encruzilhada - BA

		2019-03-15T17:24:30-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO